
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 
CON LE PARTECIPATE 

UFFICIO GESTIONE RETI ,SOFTWARE E ASSISTENZA HARDWARE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 407 
 

in data 24/02/2023 
 
Oggetto: CIG ZB33A001BE  SISTEMA DI TELEFONIA FISSA AD USO DI 
SETTORI E SERVIZI COMUNALI - SERVIZIO DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE ANNI 2023 E 2024 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1387/0  2023  
 Impegno  49/0  2024  
 
 

                                                       Proposta nr. 524 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG ZB33A001BE  SISTEMA DI TELEFONIA FISSA AD USO DI SETTORI E 
SERVIZI COMUNALI - SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE ANNI 2023 E 
2024   

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il 
PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2252 del 24/12/2020 con la quale è stata affidata 
mediante O.D.A., all’operatore economico Telecom Italia S.p.A., avente sede legale in Milano - Via 
Gaetano Negri 1 P. IVA 00488410010, la fornitura del nuovo sistema di telefonia fissa della Città di 
Asti, di tutti gli apparati annessi, in tecnologia VOIP marca SANGOMA, codici PABXSANECT e 
PROFMIDA_ONLY ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che al fine di salvaguardare le funzionalità e l’operatività dell’impianto descritto al punto 
precedente, occorre provvedere al servizio di assistenza e manutenzione per gli anni 2023 e 2024;  
 
Atteso che tale servizio di assistenza e manutenzione si dovrà svolgere alle condizioni e alle 
modalità cui all’allegato ‘Foglio condizioni’, che costituisce parte integrante del presente atto; 
 
Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 
D.lgs. 50/2016; 

Rilevato, a seguito di apposita esplorazione del mercato (la cui documentazione è conservata agli 
atti dell’ufficio gestione reti, software e assistenza hardware), che il servizio in oggetto ha un valore 
annuo di € 8.190,08 (IVA esclusa) per un totale per gli anni 2023 e 2024 di € 16.380,16 (IVA 
esclusa); 

Visti: 

- l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto 
degli artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza 
regionali, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti; 

 l’art. 1, comma 450, L. 296/2006, così come modificato dell’art 1 comma 130dellaL.145 del 
30 dicembre 2018 , secondo cui anche gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenuti 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, D.P.R. 05.10.2010, n. 327; 

 
Verificato tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che al momento non risulta esistente 
una convenzione stipulata da Consip S.p.A, o dalla centrale di committenza regionale SCR avente 
ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura e pertanto non è 
possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 26 della Legge 488/1999; 



  

Considerato che non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (ME.P.A.), poiché: 

- a seguito di consultazione dei cataloghi disponibili sul Me.Pa. – www.acquistinretepa.it – il 
bene/servizio di che trattasi non risulta presente alla data della presente determinazione; 

Considerato altresì che è possibile procedere all’acquisto in questione mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 1 c. 2 legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021. 

, poiché il valore dell’affidamento è inferiore ad € 139.000,00 e che tale modalità di acquisto si 
presenta come la più efficace per l’Ente perché consente di addivenire alla stipula del contratto in 
tempi brevi, con una procedura più snella e semplificata e con un minor dispendio di risorse;  

Rilevato che in seguito alla predetta esplorazione del mercato è stato individuato l’operatore 
economico Telecom Italia, con sede in avente sede legale in Milano - Via Gaetano Negri 1 P. IVA 
00488410010, che è disponibile ad offrire il servizio in oggetto per il prezzo annuo di €. 8.190,08 
(IVA esclusa) per un totale per gli anni 2023 e 2024 di € 16.380,16 (IVA esclusa); 

Ritenuto che il predetto preventivo sia il più coerente con le esigenze del Comune di Asti; 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con Deliberazione 
ANAC n. 206/2018: 
- è stata acquisita dall’operatore economico Telecom Italia apposita dichiarazione 
sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, conservata agli atti 
dell’ufficio gestione reti, software e assistenza hardware ai fini dell’eventuale successivo controllo 
ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000; 

- la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 commi 1, 4 e 5 lett. b) nei confronti del citato 
operatore economico da ritenersi conclusa favorevolmente, come da istruttoria agli atti; 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 
(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di servizio di natura 
intellettuale;  
 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG ZB33A001BE; 
 
Precisato che: 
- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 
33/13; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato mediante lettera 
commerciale sottoscritta digitalmente dal Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi 
informativi e Rapporti con le partecipate; 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 
sottoscritto Dott. Saracco Riccardo Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi informativi e 
Rapporti con le partecipate; 



  

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento 
del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del presente 
atto; 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 
1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 
192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 
trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  
 

 
IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 
DETERMINA 

 

1) di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi 
dell'art. 1 c. 1 del D.L. 76/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 del D.L. 77/2021, del servizio 
di manutenzione per gli anni 2023 e 2024 del sistema di telefonia fissa della Città di Asti e di 
tutti gli apparati annessi all’operatore economico Telecom Italia, con sede in avente sede 
legale in Milano - Via Gaetano Negri 1 P. IVA 00488410010, per la spesa complessiva per gli 
anni 2023 e 2024 di €. 16.380,16 (IVA esclusa), alle condizioni e modalità di cui all’allegato 
‘Foglio condizioni’, che costituisce parte integrante del presente atto; 

 

2) di dare atto che la spesa complessiva per l’appalto in oggetto pari a € 19.983,80. (IVA inclusa) 
trova copertura al capitolo 2700300 come segue: 

- Bilancio 2023 - € 9.991,90 
- Bilancio 2024 - € 9.991,90 

come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente 
del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente 
determinazione; 

 

3) di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 
premessa; 

 

4) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è il sottoscritto Dott. Saracco Riccardo Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi 
informativi e Rapporti con le partecipate; 

 

5) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei 
destinatari del presente atto. 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

SARACCO RICCARDO in data 22/02/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.524 del 21/02/2023

23/02/2023Data: Importo: 9.991,90

Oggetto: CIG ZB239E5BDF  REALIZZAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE PER IL SERVIZIO DI CONTROLLO ELETTRONICO DEI
VARCHI DI ACCESSO ALLA ZTL  ZONA TRAFFICO LIMITATO DENOMINATA VARRONE CATTEDRALE  AFFIDAMENTO
LAVORI - AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, COME MODIFIC

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.514.554,34
718.093,20

9.991,90
728.085,10

2.786.469,24Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 52.296,00

22.879,30

9.991,90

32.871,20

Disponibilità residua: 19.424,80

Capitolo: 2700300

Oggetto: UTENZE E CANONI

Progetto:

9231 -UTENZE TELEFONIA ED INFORMATICA

6213 - TELEFONIAResp. servizio:

2023 1387/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1387/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1387/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000557 - TELECOM ITALIA S.P.A.Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 24/02/2023

ZB239E5BDFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.001 Telefonia fissa



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.524 del 21/02/2023

23/02/2023Data: Importo: 9.991,90

Oggetto: CIG ZB239E5BDF  REALIZZAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE PER IL SERVIZIO DI CONTROLLO ELETTRONICO DEI
VARCHI DI ACCESSO ALLA ZTL  ZONA TRAFFICO LIMITATO DENOMINATA VARRONE CATTEDRALE  AFFIDAMENTO
LAVORI - AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, COME MODIFIC

Bilancio
Anno: 2024

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.495.693,55
24.095,00

9.991,90
34.086,90

3.461.606,65Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 52.296,00

0,00

9.991,90

9.991,90

Disponibilità residua: 42.304,10

Capitolo: 2700300

Oggetto: UTENZE E CANONI

Progetto:

9231 -UTENZE TELEFONIA ED INFORMATICA

6213 - TELEFONIAResp. servizio:

2024 49/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 49/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 49/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000557 - TELECOM ITALIA S.P.A.Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 24/02/2023

ZB239E5BDFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 24/02/2023


